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Punkt 1: Introduktion til og drøftelse af tværsektorielt samarbejde

18/13731

Resumé

Der gives en præsentation af SAM:BO og samarbejdsmodellen Samdrift Tønder.

Sagsfremstilling

Digitaliseringsstrategiens tredje indsatsområde er fokus på tværsektorielle løsninger og viden på tværs.

 

SAM:BO

Region Syddanmark har sammen med kommunerne og almen praksis udviklet en samarbejdsaftale om
borger/patientforløb – i daglig tale kaldet SAM:BO. Målet er at sikre sammenhængende borger/patientforløb på tværs af
sundhedsvæsenets sektorer og dermed opnå højere kvalitet og patienttilfredshed med sundhedsvæsenets ydelser.
Samarbejdsaftalen beskriver krav til samarbejde, kommunikation, patientinformation og kvalitetsmonitorering.
Kommunikationen er understøttet af it. Samarbejdsaftalens fokus er forløbets sektorovergange. Konkret betyder det, at
sygehusene går i dialog med kommunen, allerede når patienten indlægges, sådan at der kan ske en grundig forberedelse af
udskrivelsen. Samarbejdsaftalen betyder, at de syddanske patientforløb generelt er meget forberedte og velfungerende i
sammenligning med øvrige regioner.

 

Politisk er det allerede i den eksisterende sundhedsaftale (afsnit 7.2.2) besluttet, at der skal ske en videreudvikling og
tilpasning af SAM:BO, så samarbejdet kan dække både børn-, unge- og voksenområdet inden for såvel somatik som
psykiatri. Konkret har det betydet, at der i efteråret 2018 er implementeret tre nye forløb i forhold til kommunikation med
Socialpsykiatrien. Det Administrative Kontaktforum har tidligere besluttet, at de næste områder for udvikling er
beskæftigelsesområdet samt dernæst børn- og ungeområdet. Der er nedsat en tværsektoriel arbejdsgruppe, som er i gang
med at undersøge behovet for tværsektoriel kommunikation på beskæftigelsesområdet. Opgaven udfordres p.t. af en
række juridiske barrierer i forhold til videregivelse af information, hvorfor der bliver tale om en længere proces.

 

Samdrift Tønder

I forbindelse med høringsprocessen vedrørende Region Syddanmarks spareplan i foråret 2016 fremsatte Tønder
Kommune forslag til, hvordan regionen og kommunen fremadrettet kan arbejde mere integreret i forhold til behandlings-
og plejeforløb for bl.a. ældre medicinske patienter og borgere med kroniske sygdomme. Som opfølgning på dette blev det
aftalt at udvikle modeller for samdrift mellem kommunale og regionale funktioner. Der arbejdes aktuelt på samdrift
mellem en kommunal sygeplejeklinik og den regionale skadeklinik på Sygehus Sønderjylland/Tønder (SHS Tønder) samt
mellem Tønder Kommunes akutfunktion og medicinsk daghospital. Det er bl.a. nedsat en politisk styregruppe og ansat en
fælleskoordinator. Visionen er nærhed og sammenhæng i behandlings- og plejeforløbene for målgrupperne for samdrift.
Fælles ledelse og fælles økonomi i forhold til de fælles opgaver kan være redskaber til at opnå den fælles vision, hvilket
dog ikke er juridisk muligt på nuværende tidspunkt.

 

Der gives en introduktion til SAM:BO v/ oversygeplejerske Joan Granerud, Sygehus Sønderjylland. Dertil gives en status
for samarbejdet i Samdrift Tønder v/ fælles koordinator Bjarke Jørgensen, Sygehus Sønderjylland og Tønder Kommune.
Konsulent Annette Vestergaard Weng, Tværsektorielt samarbejde, deltager under punktet.

 

Oplæggene lægger op til en drøftelse af strategien for, hvordan digitalisering kan understøtte det tværsektorielle
samarbejde.

Indstilling



Til drøftelse.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 06-05-2019

Drøftet. Udvalget pegede på behovet for bedre adgang til relevante oplysninger samt for digital deling og sikkerhed.
Oplæg vedhæftet.

Bilag

Oplæg - SAM-BO, pkt. 1, 06-05-2019

Oplæg - Samdrift Tønder, pkt. 1, 06-05-2019



Punkt 2: Regional Udviklingsstrategi 2020-2023

19/2298

Resumé

Der gives en status på arbejdet med den kommende regionale udviklingsstrategi 2020-2023.

Sagsfremstilling

Som led i inputfasen for den regionale udviklingsstrategi har der i februar-marts 2019 været afholdt en række dialogmøder
med kommuner og øvrige samarbejdspartnere og interessenter i regionen, ligesom FN’s verdensmål som ramme for
strategien har været drøftet internt i Region Syddanmarks stående udvalg. Forretningsudvalget besluttede på sit møde den
13. marts 2019 at overdrage indspil fra disse drøftelser til udvalget for Regional Udvikling med henblik på indarbejdelse i
den regionale udviklingsstrategi.

 

Der har været et godt fremmøde og en god dialog på møderne, hvor kommuner og andre samarbejdspartnere har
tilkendegivet deres ideer og ønsker til strategien, herunder deres ønsker til samarbejdsflader på tværs af kommuner, region
og andre samarbejdspartnere.

 

Det er blandt andet blevet fremhævet, at der fortsat er brug for at kunne sætte fælles dagsordener og udvikle fælles
projekter i partnerskaber, der går på tværs af kommunegrænserne. Desuden er behovet for fælles analyser,
vidensproduktion og vidensudveksling på tværs af regionen blevet fremhævet.

 

Følgende temaer er særligt blevet fremhævet i dialogen:

 

Uddannelse og kompetencer, herunder tilstedeværelsen af relevante uddannelsesmuligheder i regionen.
Tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft og samarbejder om bosætning.
Grøn omstilling og klima, herunder bl.a. cirkulær økonomi, strategisk energiplanlægning og overskudsvarme.
Ren jord og vand, herunder vidensdeling om pesticider og grundvand.
Sundhedsinnovation, herunder bl.a. ulighed i sundhed og telemedicin.
Mobilitet, kollektiv trafik og infrastrukturprioriteringer, herunder digital infrastruktur, data og
bredbåndsforbindelser.

 

Derudover er der lagt vægt på vigtigheden af et fortsat fokus på at udnytte fordelene ved at bo i en grænseregion, bl.a. på
kulturområdet.

 

Udvalgenes drøftelser af FN’s verdensmål og drøftelserne på dialogmøderne er inddraget i udarbejdelse af
strategiudkastet, idet der samtidig er taget hensyn til, at strategien i sit udgangspunkt i henhold til lovgrundlaget skal være
visionspræget. Den skal samtidig kunne dække en fireårig periode og rumme, at der udarbejdes mere detaljerede og
konkrete strategier inden for de enkelte strategispor. De konkrete indspil vil blive inddraget i det videre arbejde med
udarbejdelse af strategier på de enkelte områder.

 

Strategien er under udarbejdelse i april-maj 2019. Der vedlægges et foreløbigt strategiudkast som bilag til udvalgets
orientering. Udvalget for Regional Udvikling forventes at kunne behandle et høringsudkast til strategien til maj 2019,
hvorefter høringsversionen skal godkendes i forretningsudvalget og regionsrådet med henblik på, at strategien kan sendes
i høring i juni 2019.



 

Det vedlagte strategiudkast er bygget op omkring seks strategispor: Viden og analyser, det dansk-tyske og internationale
samarbejde, digitalisering samt udvikling i hele regionen vil desuden være tværgående temaer, der er relevante inden for
de enkelte strategispor. Herudover indgår en beskrivelse af fælles udfordringer i Region Syddanmark samt
retningsgivende regionale mål for strategisporene, som bidrager til de valgte FN-verdensmål, der udgør rammen om
strategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 06-05-2019

Til orientering.

Bilag

1. udkast - regional udviklingsstrategi 2020-2023



Punkt 3: Rammer for WHINN 2019

19/11269

Resumé

Sagen giver en status på de foreløbige rammer for Week of Health and INNovation (WHINN) 2019, herunder
mulighederne for udvalgets deltagelse.

Sagsfremstilling

Week of Health and Innovation – WHINN – er en internationalt orienteret konferenceuge omkring sundhed og innovation.
Det er i 2019 femte gang, at WHINN afholdes, og det bliver den 19.-21. november 2019 i Odense.

 

Temamæssigt er WHINN 2019 fokuseret og har hovedtemaet Better Healthcare Through Future Technology, og der
afholdes fem konference-spor. For at sikre relevans for målgrupperne og opbygge et bredere netværk omkring WHINN er
der lavet aftaler med en række faglige spydspidser, som er faglige garanter for indholdet på WHINN.

 

De fem konferencespor (foreløbige titler) og tilknyttede faglige garanter er:

 

Access to Care

Faglig garant er Erik Jylling (direktør, Danske Regioner)

Digital Health

Faglig garant er John Crawford (konsulent, tidl. IBM Healthcare)

Home Based Health

Faglig garant er Hasse Petersen (projektleder, Velfærdsinnovation Sjælland)

Technology-ready Workforce (dansk spor)

Faglig garant er Mathilde Smith (sygeplejefaglig direktør, OUH) og Lotte Dalegaard Pedersen (direktør SOSU Syd)

Robots and Drones in the Future

Faglig garant er Kasper Hallenborg (institutleder, SDU)

 

Digital sundhed kommer således til at have en fremtrædende rolle på WHINN med fokus på bl.a. Virtual Reality (kunstig
virkelighed eks. via VR-briller), ’wearables’ (teknologi du tager på – eks. pulsmåler, skridttæller osv.), kunstig intelligens
og Augmented Reality (AR), som er et udvidet syn på virkeligheden, hvor du gennem en skærm ser computergenerede
billeder, lyd eller anden data oven på den faktiske virkelighed. Der vil være fokus på konkrete eksempler på de nævnte
teknologier, på anvendelse og effekt samt muligheden for selv at prøve teknologierne.

 

Det er samtidig besluttet, at WHINN afholdes i Campus Odense-faciliteterne hos Syddansk Universitet, UCL
Erhvervsakademi og Professionshøjskole, Syddanske Forskerparker/Videnbyen, herunder lokaler i Teknologisk Institut,
Syddansk Sundhedsinnovation og Welfare Tech. Dette med formålet om, at deltagerne i højere grad oplever Campus
Odense-området, der samlet repræsenterer et spændende videns- og kompetencemiljø inden for området.

 



I lighed med tidligere år bliver der en udstilling af teknologier og løsninger med repræsentation af virksomheder, netværk
og offentlige institutioner m.fl. Udstillingen finder sted i lokalerne hos Syddansk Sundhedsinnovation. Dertil kommer en
række supplerende aktiviteter, herunder delegationsbesøg, WHINN DINNER og øvrige sociale arrangementer mv.

 

Bag WHINN står et bredt partnerskab mellem Region Syddanmark, Odense Kommune, Welfare Tech, UCL
Erhvervsakademi og Professionshøjskole, Healthcare Denmark, Syddansk Universitet og yderligere tilknyttede partnere.
WHINN er medfinansieret af Region Syddanmark ved Regional Udvikling samt Odense Kommune.

 

Politisk program

Der er lagt op til, at digitaliseringsudvalget afholder fælles møde med anlægs- og innovationsudvalgets den 20. november
2019 som del af WHINN, hvor ansøgninger til en 15 mio. kr. pulje til automatisering og kunstig intelligens skal
behandles. Der udarbejdes som tidligere år et særligt program for regionrådspolitikerne med mulighed for at blive
introduceret til WHINN og konkrete sundhedsteknologier og -løsninger. Udvalget vil modtage yderligere informationer
om dette program på et senere møde.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 06-05-2019

Til orientering.



Punkt 4: Status EPJ SYD

17/46003

Resumé

Der gives en status på EPJ SYD.

Sagsfremstilling

Digitaliseringsudvalget orienteres om status på EPJ SYD.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 06-05-2019

Til orientering. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Oplæg - EPJ SYD, pkt. 4, 06-05-2019



Punkt 5: Mødekalender 2019

19/138

Resumé

Digitaliseringsudvalgets mødekalender for 2019.

Sagsfremstilling

Digitaliseringsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2019:

 

Mandag den 3. juni 2019, kl. 15-17
Mandag den 16. september 2019, kl. 15-17
Mandag den 21. oktober 2019, kl. 15-17
Mandag den 18. november 2019, kl. 15-17
Mandag den 9. december 2019, kl. 15-17

 

Temaer og besøgsplan for 2019:

 

Dato Tema Sted

16. september 2019 Digital innovation Syddansk Sundhedsinnovation

18. november 2019 Nyt datacenter Kolding Sygehus

 

Digitaliseringsudvalget og anlægs- og innovationsudvalget har ønsket, at der afholdes et fællesmøde.

 

Det foreslås derfor, at der afholdes fællesmøde onsdag den 20. november 2019 kl. 15-16 og efterfølgende separat møde i
digitaliseringsudvalget kl. 16-17. Mødet foreslås afholdt i Odense, hvor anlægs- og innovationsudvalget afholder separat
møde samme dag kl. 14-15.

 

Det foreslås også, at det planlagte møde i digitaliseringsudvalget den 18. november 2019 aflyses, og besøg på nyt
datacenter i Kolding flyttes til en anden mødedato.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der afholdes fællesmøde mellem digitaliseringsudvalget og anlægs- og innovationsudvalget den 20. november 2019,
kl. 15-16.

 

At der afholdes møde i digitaliseringsudvalget den 20. november 2019, kl. 16-17 i stedet for det planlagte møde den 18.
november 2019.

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 06-05-2019



Administrationen undersøger yderligere muligheder.



Punkt 6: Eventuelt

19/138

Beslutning i Digitaliseringsudvalget den 06-05-2019

Intet.
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